	[image: image1.png]



	Comune di Tione di Trento

Provincia di Trento



	DELIBERAZIONE N. 11/2012
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:
Approvazione del progetto esecutivo dei lavori di adeguamento normativo della sede municipale (p.ed. 402/1 C.C. Tione I), affidamento diretto delle opere e delle forniture, impegno della spesa e atti conseguenti.
L’anno DUEMILADODICI alle ore 14.30 del giorno VENTIQUATTRO del mese di GENNAIO presso la Sede Municipale di Tione di Trento, a seguito di convocazione disposta dal Sindaco e previa osservanza delle formalità prescritte dalle norme vigenti, si è riunita la Giunta comunale.

Sono presenti i signori:

1. MATTIA GOTTARDI............................Sindaco
2. MIRELLA GIRARDINI..........................Assessore

3. FRANCESCO SALVATERRA..................Assessore
4. ROBERTO ZAMBONI….…………............Assessore

5. LUCA SCALFI…………………………………..Assessore

6. MARIO FAILONI…………..………………....Assessore
Sono assenti GIUSTIFICATI i signori:

1. EUGENIO ANTOLINI…………………….....Vice Sindaco
Il Sig. Mattia Gottardi nella sua qualità di Sindaco, ha assunto la presidenza e, con l’assistenza del Segretario Generale dott. Diego Viviani, dopo aver accertato la regolare costituzione dell’adunanza, ha dichiarato aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.


Deliberazione n. 11 /2012 dd. 24.01.2012
OGGETTO:
Approvazione del progetto esecutivo dei lavori di adeguamento normativo della sede municipale (p.ed. 402/1 C.C. Tione I), affidamento diretto delle opere e delle forniture, impegno della spesa e atti conseguenti.










GS/gs
 LM795
LA GIUNTA COMUNALE
Con la deliberazione n. 317/2011 del 23 novembre 2009 la Giunta Comunale ha affidato all’ing. Marco Pedretti con studio tecnico a Tione l’incarico della progettazione esecutiva dei lavori di adeguamento normativo della sede municipale (p.ed. 402/1 C.C. Tione I), per il corrispettivo netto di 4.128,00 €, oltre al contributo previdenziale (2,00 %) e all’i.v.a. (20,00 %), pari a 5.052,67 € complessivi.

La necessità di eseguite tali lavori è stata evidenziata nel documento di valutazione dei rischi per la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro predisposto dal responsabile del servizio prevenzione e protezione del Comune, ing. Mauro Bertolini, e pervenuto il 30 dicembre 2008.

Il progetto esecutivo dei lavori in questione, più volte modificato ed aggiornato per esigenze dell’Amministrazione, è pervenuto al protocollo comunale il 31 ottobre 2011, si compone dei seguenti elaborati:

· relazione tecnico – illustrativa con riepilogo di spesa (allegato 1);

· opere da falegname - foglio patti e prescrizioni (allegato 2);

· opere da falegname - elenco prezzi unitari (allegato 3);

· opere da falegname - computo metrico estimativo (allegato 4);

· opere da fabbro - foglio patti e prescrizioni (allegato 5);

· opere da fabbro - elenco prezzi unitari (allegato 6);

· opere da fabbro - computo metrico estimativo (allegato 7);

· opere da falegname – stato attuale piani terra e primo (tavola 1);

· opere da falegname – stato attuale piani secondo e terzo (tavola 2);

· opere da falegname – stato di raffronto (tavola 3);

· opere da falegname – particolari costruttivi (tavola 4);

· opere da falegname – abaco dei serramenti (tavola 5);

· opere da falegname – stato di progetto piani terra e primo (tavola 6);

· opere da falegname – stato di progetto piani secondo e terzo (tavola 7);

· opere da falegname – compartimentazione antincendio archivio e centrale termica (tavola 8);

· opere da fabbro – stato attuale piani terra e primo (tavola 1);

· opere da fabbro – stato attuale piani secondo e terzo (tavola 2);

· opere da fabbro – stato di raffronto (tavola 3);

· opere da fabbro – particolari costruttivi (tavola 4);

· opere da fabbro – stato di progetto piani terra e primo (tavola 5);

· opere da fabbro – stato di progetto piani secondo e terzo (tavola 6).

Nel progetto sono previsti i seguenti interventi principali:

· protezione REI del percorso di fuga attraverso il vano scala nord: realizzazione di un tramezzo in muratura a piano terzo per separare lo spogliatoio della polizia locale dal disbrigo di accesso all’archivio principale e posa di nuove porte sul vano scala nord;

· protezione della zona archivi: realizzazione di una controsoffittatura;

· adeguamento della centrale termica: realizzazione di una compartimentazione relativa al condotto di ventilazione del locale macchine ascensore;

· eliminazione delle barriere architettoniche: automazione della porta di accesso al municipio dal parcheggio a nord – ovest per consentire l’accesso da parte di disabili;

· regolarizzazione dei parapetti di alcune finestre sul lato ovest con innalzamento fino a 1,00 m;

· realizzazione di corrimani nei due accessi da Piazza Battisti, data la presenza di due scalini tra la quota esterna e quella interna;

· modifica del parapetto sul vano scala centrale per eliminare le cosiddette “zone di attraversamento” di larghezza superiore a 0,10 m.

La spesa complessiva prevista nel progetto è di 69.000,00 €, suddivisa nel seguente modo:


[image: image2.emf]Opere da falegname ed affini  €     40.987,88 

O.p.s. per opere da falegname ed affini  €         281,00 

Opere da fabbro  €       5.686,95 

O.p.s. per opere da fabbro  €         164,80 

 €     47.120,63 

Imprevisti  €       1.000,00 

Applicazione pellicole di sicurezza su vetrate vano scala  €         700,00 

Spese tecniche per progetto  €       4.128,00 

Spese tecniche per direzione, misura e contabilità dei lavori  €       3.719,00 

Contributo Inarcassa (4%)  €         313,88 

I.v.a. (21%)  €     11.966,12 

Arrotondamento  €           52,37 

 €     21.879,37 

 €     69.000,00 

Totale lavori



Totale somme a disposizione dell'Amministrazione

Totale opera


In data 12 gennaio 2012 il Dirigente del Servizio Antincendi e Protezione Civile della P.A.T. ha espresso il proprio parere favorevole, con alcune prescrizioni, sul progetto in questione ai sensi del D.P.R. 151/2011 e del D.Lgs. 139/2006.

Il Responsabile del Settore Edilizia Privata dell’Ufficio Tecnico Comunale, con proprio provvedimento di data 18 gennaio 2011, ha accertato la conformità alle norme urbanistiche dei lavori in questione ai sensi dell’art. 110 della L.P. 1/2008, sulla base del pare favorevole espresso dalla Commissione Edilizia Comunale nella seduta del 18 gennaio 2012 (verbale n. 9).

Considerato che l’importo complessivo dei lavori previsti nel progetto è inferiore alla soglia (50.000,00 €) di cui all’art. 52, c. 9, della L.P. 26/1993 per l’affidamento diretto ad una o più imprese con il sistema dell’economia con cottimo fiduciario ed accertata l’esigenza di provvedere nel più breve tempo possibile all’adeguamento normativo della sede municipale, si ritiene opportuno affidare direttamente le opere da falegname e quelle da fabbro a due imprese specializzate di fiducia dell’Amministrazione.

Specificamente, per le opere da falegname ed affini è stato chiesto un preventivo di spesa all’impresa Falegnameria Salvaterra Davide di Tione, la quale, con nota dell’1 dicembre 2011, ha offerto un ribasso del 4,50 % sull’importo complessivo dei lavori (esclusi gli o.p.s.), pari all’importo complessivo di 39.424,43 € (inclusi gli o.p.s.). 

Per quanto concerne le opere da fabbro, va evidenziato che recentemente gli operai comunali hanno già posato il corrimano metallico sulla scala di accesso all’interrato, intervento previsto nel progetto in questione con l’importo di 760,00 € oltre all’i.v.a.. Pertanto, l’importo delle opere da fabbro previste nel progetto da affidare esternamente risulta di 4.926,95 €, inclusi gli o.p.s..

Per la realizzazione di tali opere da fabbro  è stato chiesto un preventivo di spesa all’impresa Michele Antolini di Tione, la quale, con nota pervenuta il 15 novembre 2011, ha offerto un ribasso dell’8,00 % sull’importo complessivo dei lavori (esclusi gli o.p.s.), pari all’importo complessivo di 4.697,59 € (inclusi gli o.p.s.).

Per quanto concerne l’applicazione di pellicole di sicurezza sulle superfici vetrate, nel progetto esecutivo è stata specificamente individuata la sola spesa relativa ai vetri del vano scala mentre risulta opportuno effettuare il medesimo intervento anche sulle superfici vetrate presenti lungo le vie di fuga e sui portoni di accesso. Conseguentemente, è stato richiesto un preventivo di spesa all’impresa Serisolar srl di Trento, la quale, con nota pervenuta il 2 dicembre 2011, si è dichiarata disponibile a realizzare l’intervento su tutte le superfici vetrate sopra dette al prezzo di 950,00 € oltre all’i.v.a.. Preso atto che per il solo intervento sulle vetrate del vano scala sono stati previsti 700,00 €, si ritiene opportuno utilizzare a tal fine parte degli imprevisti. 

Considerata l’impossibilità di effettuare la direzione, misura e contabilità dei lavori in questione attraverso il personale interno, in quanto già impegnato su altre pratiche, e ritenendo opportuno affidare tale incarico allo stesso ing. Pedretti, gli è stato chiesto un preventivo di parcella, pervenuto con nota del 15 dicembre 2012 ed evidenziante l’onorario di 3.719,00 €, con uno sconto del 25 % rispetto alla tariffa calcolata ai sensi del D.M. 4 aprile 2001, oltre al contributo Inarcassa (4,00 %) e all’i.v.a. (21,00 %), pari a 4.679,99 €.

In considerazione dei ribassi offerti dalle imprese sopra indicate rispetto agli importi delle opere da falegname e affini e da fabbro previsti nel progetto nonché dell’importo già impegnato con la deliberazione giuntale n. 317/2009 per l’affidamento della progettazione esecutiva dei lavori (pari a 5.052,67 €), per l’esecuzione dell’opera in questione risulta necessario impegnare la spesa residua di 60.319,01 €.

Peraltro, considerata la possibilità che nel corso dei lavori sorga la necessità di effettuare ulteriori acquisti o lavorazioni per l’adeguamento normativo della sede municipale, si ritiene opportuno, verificata la disponibilità di bilancio, impegnare un’ulteriore spesa di 3.027,97 €.

Nel bilancio di previsione 2012 – gestione residui – in esercizio provvisorio, è previsto il finanziamento di parte di tale spesa, per complessivi 50.000,00 €, con il ricorso ad un mutuo da accendere con il Consorzio dei Comuni del B.I.M. del Sarca – Mincio – Garda, sul piano pluriennale 2010 – 2012, al tasso dello 0,00 %, entrata che risulta accertabile.

Il finanziamento della parte residua di tale spesa, pari a 13.346,98 €, avverrà con mezzi propri dell’Amministrazione.

· Vista la deliberazione giuntale n. 317/2011 del 23 novembre 2009;

· esaminato il progetto esecutivo dei lavori di adeguamento normativo della sede municipale (p.ed. 402/1 C.C. Tione I), predisposto dall’ing. Marco Pedretti con studio tecnico a Tione (prot. 17876/2011);

· visto il parere favorevole, con alcune prescrizioni, sul progetto in questione ai sensi del D.P.R. 151/2011 e del D.Lgs. 139/2006, espresso in data 12 gennaio 2012 dal Dirigente del Servizio Antincendi e Protezione Civile della P.A.T. (prot. 582/2012);

· visto il provvedimento del Responsabile del Settore Edilizia Privata dell’Ufficio Tecnico Comunale di data 18 gennaio 2011 (n. 204/2012) di conformità alle norme urbanistiche dei lavori in questione ai sensi dell’art. 110 della L.P. 1/2008;

· esaminato il preventivo di spesa dell’impresa Falegnameria Salvaterra Davide di Tione (prot. 19600/2011);

· esaminato il preventivo di spesa dell’impresa Michele Antolini di Tione (prot. 18721/2011);

· esaminato il preventivo di spesa dell’impresa Serisolar srl di Trento (prot. 19587/2011);

· vista la L.P. 26/1993 “Norme in materia di lavori pubblici e per la trasparenza negli appalti” e il relativo regolamento di attuazione approvato con D.P.G.P. 12-10/Leg./1994, ed accertato che l’importo complessivo relativo ai lavori, al netto dell’i.v.a., è inferiore alla soglia (50.000,00 €) di cui all’art. 52, c. 9, della L.P. 263/1993 per il ricorso all’affidamento diretto con il sistema dell’economia con cottimo fiduciario;

· visto il D.Lgs. 163/2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e il relativo regolamento di esecuzione approvato con D.P.R. 207/2010;

· vista la L.P. 23/1990 “Disciplina dell’attività contrattuale e dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e il relativo regolamento di esecuzione approvato con D.P.G.P. 10-40/Leg./91 ed accertato che l’importo relativo all’applicazione delle pellicole di sicurezza, al netto dell’i.v.a., è inferiore alla soglia (42.600,00 €) di cui all’art. 21, c. 4, della L.P. 23/1990 per il ricorso alla trattativa diretta con il soggetto ritenuto idoneo;

· visto il T.U.L.R.O.C. approvato con D.P.Reg. 3/L/2005;

· visto lo Statuto del Comune, come modificato da ultimo con la deliberazione consiliare n. 41/2010 del 13 agosto 2010 nonché la deliberazione giuntale n. 21/2011 del 24 gennaio 2011 “Atto di indirizzo per la gestione del bilancio 2011” e accertata la propria competenza;

· visto il “Regolamento per la disciplina dell’attività contrattuale” come modificato, da ultimo, con la deliberazione n. 14/2011 del 29 marzo 2011;
· acquisito il parere favorevole sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità tecnico amministrativa, espresso dal responsabile della struttura interessata, e rilevato che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile e, pertanto, non è necessaria l’espressione del parere del responsabile dell’Ufficio Ragioneria, ai sensi dell’art. 81, c. 1, del T.U.L.R.O.C., approvato con D.P.Reg. 3/L/2005;

all’unanimità, con voti espressi in forma palese,

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il progetto esecutivo dei lavori di adeguamento normativo della sede municipale (p.ed. 402/1 C.C. Tione I), predisposto dall’ing. Marco Pedretti con studio tecnico a Tione (prot. 17876/2011), costituito dagli elaborati elencati in premessa ed evidenziante una spesa complessiva di 69.000,00 €, di cui 47.120,63 € per lavori e 21.879,37 € per somme a disposizione dell’Amministrazione;

2. di affidare direttamente, per le motivazioni esposte in premessa, con il sistema dell’economia con cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 52, c. 9, della L.P. 26/1993, l’esecuzione delle opere da falegname ed affini previste nel progetto sopra approvato all’impresa Falegnameria Salvaterra Davide di Tione per il corrispettivo di 39.424,43 € (inclusi gli o.p.s.), oltre all’i.v.a., come da preventivo di spesa citato in premessa, specificando che il relativo contratto sarà concluso formalmente secondo le specifiche disposizioni regolamentari vigenti ed incaricando il Sindaco della sua sottoscrizione;

3. di affidare direttamente, per le motivazioni esposte in premessa, con il sistema dell’economia con cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 52, c. 9, della L.P. 26/1993, l’esecuzione delle opere da fabbro previste nel progetto sopra approvato all’impresa Michele Antolini di Tione per il corrispettivo di 4.697,59 € (inclusi gli o.p.s.), oltre all’i.v.a., come da preventivo di spesa citato in premessa, evidenziando che da tali lavori è esclusa, pur se prevista nel progetto, la posa del corrimano metallico sulla scala di accesso all’interrato, in quanto recentemente effettuata dagli operai comunali, specificando che il contratto tra il Comune e l’impresa sopra detta sarà concluso mediante scambio di corrispondenza, secondo gli usi commerciali;

4. di incaricare, per le motivazioni esposte in premessa, l’impresa Serisolar srl di Trento dell’applicazione delle pellicole di sicurezza sulle vetrate presenti nel vano scala nonché lungo le vie di fuga e sui portoni di accesso per il corrispettivo di 950,00 €, oltre all’i.v.a., come da preventivo di spesa citato in premessa, evidenziando che detta spesa è da imputarsi per 700,00 € alla specifica voce prevista nel quadro economico del progetto sopra approvato e per 250,00 € agli imprevisti, specificando che il contratto tra il Comune e l’impresa sopra detta sarà concluso mediante scambio di corrispondenza, secondo gli usi commerciali;

5. di incaricare, per le motivazioni esposte in premessa, l’ing. Marco Pedretti con studio tecnico a Tione della direzione, misura e contabilità dei lavori previsti nel progetto sopra approvato, per il corrispettivo di 3.719,00 €, oltre al contributo Inarcassa (4,00 %) e all’i.v.a. (21,00 %), pari a 4.679,99 €, specificando che il contratto tra il Comune e il professionista incaricato sarà concluso mediante scambio di corrispondenza, secondo gli usi commerciali;

6. di specificare che a tutti gli incarichi sopra affidati si applicano le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010;

7. di incaricare l’Ufficio Tecnico comunale della comunicazione agli interessati degli incarichi sopra affidati, degli altri atti esecutivi della presente deliberazione e di quanto necessario per il buon esito della pratica;

8. di impegnare 63.346,98 € sul bilancio di previsione 2012 – gestione residui – in esercizio provvisorio, di cui 50.000,00 € al capitolo 3022, codice intervento 2010501, e 13.346,98 € al capitolo 3026, codice intervento 2010501, evidenziando che tale spesa risulta finanziata per 50.000,00 € con un mutuo da accendere con il Consorzio dei Comuni del B.I.M. del Sarca – Mincio – Garda, al tasso dello 0,00 %, entrata che risulta accertabile, e per la parte residua, pari a 13.346,98 €, con mezzi propri dell’Amministrazione;

9. di incaricare il Segretario Generale di procedere agli atti necessari per l’assunzione del mutuo predetto con il Consorzio B.I.M., ed incaricando il Sindaco della sottoscrizione del relativo disciplinare;

10. di dare atto, ai sensi dell’art. 15 del T.U.L.R. sull’ordinamento contabile dei Comuni approvato con D.P.Reg. n. 4/L/1999:

· che la spesa per l’ammortamento del mutuo di cui sopra sarà di circa 5.000,00 € annui per dieci anni;

· che la stessa sarà coperta con mezzi ordinari del bilancio a partire dal 2013 e fino al 2022;

· che viene assunto l’impegno di inserire la spesa nei bilanci di previsione futuri, specificando altresì che non sono prevedibili particolari spese di gestione;

11. di incaricare l’Ufficio Ragioneria di prevedere l’ammortamento del mutuo di cui sopra nei bilanci annuali e pluriennali degli esercizi futuri, a partire dal 2013;

12. di evidenziare che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:

· opposizione alla Giunta Comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 79, c. 5, del T.U.L.R.O.C. approvato con D.P.Reg. 3/L/2005;

· ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro sessanta giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 2, lett. B, della L. 1034/1971 “Istituzione dei tribunali amministrativi regionali” o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 1199/1971 “Semplificazione dei procedimenti in materia di ricorsi amministrativi”.

	Letto, approvato e sottoscritto.


IL  SINDACO
IL SEGRETARIO GENERALE

avv. Mattia Gottardi 
dott. Diego Viviani


	RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

(Art. 79 TULROC approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L)

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo comunale dal 27.01.2012 per 10 giorni consecutivi. 


IL SEGRETARIO GENERALE

dott.  Diego Viviani


	Il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria attesta la copertura finanziaria della spesa e la registrazione del relativo impegno.

Tione di Trento, lì  ___________________


 La Responsabile dell’Ufficio Ragioneria

rag. Cinzia Bonenti



	Esecutività della deliberazione

Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L.

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo per dieci giorni dal 27.01.2012 al 06.02.2012 ed è divenuta esecutiva al termine della pubblicazione ai sensi dell’art. 79 comma 3 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L.

Lì   ___________


IL SEGRETARIO GENERALE


                     dott. Diego Viviani

_____________________________________________________________________

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dal 27.01.2012 al 06.02.2012. In detto periodo sono/non sono pervenuti opposizioni, reclami o ricorsi.

Nel medesimo periodo è stata effettuata la pubblicazione della presente deliberazione nell’albo informatico del sito del Comune di Tione di Trento, ai sensi della L. 69/2009, art. 32.

Tione di Trento, lì _______________

IL SEGRETARIO GENERALE

dott. Diego Viviani



1


- 1 -


_1388988894.xls
Foglio1

		Opere da falegname ed affini		$   40,987.88

		O.p.s. per opere da falegname ed affini		$   281.00

		Opere da fabbro		$   5,686.95

		O.p.s. per opere da fabbro		$   164.80

		Totale lavori				$   47,120.63

		Imprevisti		$   1,000.00

		Applicazione pellicole di sicurezza su vetrate vano scala		$   700.00

		Spese tecniche per progetto		$   4,128.00

		Spese tecniche per direzione, misura e contabilità dei lavori		$   3,719.00

		Contributo Inarcassa (4%)		$   313.88

		I.v.a. (21%)		$   11,966.12

		Arrotondamento		$   52.37

		Totale somme a disposizione dell'Amministrazione				$   21,879.37

		Totale opera				$   69,000.00






